(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2025
Vereador: Lucimar Alves Soares

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que interceda junto

a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, afim de que seja realizado a implantação de uma horta

comunitária no bairro Namitala Ayub.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 11 de setembro de 2025.

LUCIMAR ALVES SOARES

Vereador – Partido Republicanos

Justificativa

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a implantação de uma horta comunitária no

bairro Namitala Ayub, medida que trará inúmeros benefícios sociais, ambientais e de saúde para a

comunidade local.

A iniciativa visa promover a segurança alimentar, incentivar a produção de alimentos

saudáveis, estimular a consciência ambiental e fortalecer os laços comunitários por meio do trabalho

coletivo. Além disso, a horta comunitária poderá servir como espaço educativo para crianças, jovens

e adultos, fomentando práticas sustentáveis e o respeito ao meio ambiente.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-09-11T20:06:47-0300